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Definitioner og data anvendt i målingen af de nyuddannedes aktivitet 4-19 
måneder efter fuldførelse 

Beregningerne er gennemført for nyuddannede bachelorer og kandidater. Der er 
kun medtaget nyuddannede på institutioner og uddannelser, som ligger indenfor 
Videnskabsministeriets ressort.  
  
Med udgangspunkt i oplysninger fra Danmarks Statistik er de nyuddannede op-
delt i fem grupper: 

• Nyuddannede, der er i uddannelse  
• Nyuddannede, der er beskæftigede i Danmark 
• Nyuddannede, der er udvandret 
• Nyuddannede, der er ledige i Danmark 
• Nyuddannede, der er uden for arbejdsmarkedet i Danmark. 

Den nyuddannende er kun registreret i en af disse grupper. Først undersøges for 
bachelorer, om de nyuddannede er i gang med en kandidatuddannelse, og for 
kandidaterne undersøges, om de nyuddannede er i gang med en ph.d. Hvis den 
nyuddannede ikke er i uddannelse, undersøges om vedkommende er udvandret. 
Hvis den nyuddannende hverken er i uddannelse eller udvandret placeres ved-
kommende ind efter den registrerede arbejdsmarkedsstatus (beskæftiget, ledig el-
ler uden for arbejdsmarkedet).  
  
Måleperiode: 
For at tage højde for søgeledigheden måles de nyuddannedes aktivitet ikke lige 
efter fuldførelse, men først efter en periode. Konkret måles de nyuddannede 4-19 
måneder efter fuldførelse, afhængig af fuldførelsestidspunkt. Figuren nedenfor il-
lustrerer princippet for de, der regnes som nyuddannede i 2005: 
  

          
1/6 2004 -  31/5 2005 1/10 2005 Uge 48 2005 1/1 2006 

Fuldførelsesinterval Opgørelse af overgang til  
kandidat- eller ph.d.-uddannelse 

Opgørelse af arbejds-
markedsstatus 

Opgørelse af hvorvidt den 
nyuddannende er i Dan-

mark) 
          

4 til 16 måneder     
6 til 18 måneder   

7 til 19 måneder 
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Måling af overgangen til uddannelse: 
Denne indikator er beregnet på baggrund af Danmarks Statistiks integrerede elev-
register (INTE). Se eventuelt varedeklarationen for INTE på Danmarks Statistiks 
hjemmeside. 
  
Danmarks Statistiks integrerede elevregister: 

• Er en løbende registrering af befolkningens ordinære uddannelsesaktivi-
tet. 

• Opdateres én gang årligt, normalt i januar. Nyeste register er INTE2005, 
der dækker uddannelsesaktivitet frem til 1/10 2005. 

Beregningerne opdateres årligt i forbindelse med opdateringen af INTE. 
  
2005 er det seneste år, hvor det er muligt at beregne overgang til uddannelse på 
højere niveau.  
  
En nyuddannet person er overgået til uddannelse på højere niveau, hvis: 

• Den nyuddannede 1/10 i ”måleåret” er i gang med uddannelse på højere 
niveau.  

• Den nyuddannede før 1/10 i ”måleåret”, men efter fuldførelsestidspunk-
tet, har fuldført en uddannelse på højere niveau.  

  
For bachelorerne er uddannelse på højere niveau kandidatuddannelse. For kandi-
daterne er uddannelse på højere niveau ph.d.-uddannelse.  
  
Med denne definition får de nyuddannede mellem 4 og 16 måneder til at fortsætte 
i uddannelse.  
  
Måling af udvandring og arbejdsmarkedsstatus i Danmark: 
Disse indikatorer er beregnet på baggrund af oplysningerne i Danmarks Statistiks 
register over befolkningens uddannelse og erhverv (BUE). Se evt. 
varedeklarationen for BUE på Danmarks Statistiks hjemmeside.  
  
Befolkningens uddannelse og erhverv: 

• Giver mulighed for en samlet statistisk opgørelse af befolkningens ud-
dannelsesniveau, demografi, beskæftigelsessituation, erhvervsaktivitet og 
indkomstforhold. BUE er en årlig statusopgørelse, primært baseret på si-
tuationen ultimo november (uge 48).  

• Opdateres én gang årligt, normalt i maj. Nyeste register er BUE2006, der 
giver status ultimo november 2005.  

Beregningerne opdateres årligt i forbindelse med opdateringen af befolkningens 
uddannelse og erhverv. 
  
En nyuddannet regnes som udvandret, hvis vedkommende ikke findes i det rele-
vante BUE-register. Således regnes en nyuddannet fra 2005 som udvandret, hvis 
vedkommende ikke findes i den danske befolkning 1/1 2006, der danner popula-
tionen for BUE2006.  
  
Populationen for BUE2006 er, som det fremgår af figuren ovenfor, alle de perso-
ner, der er i den danske befolkning 1/1 2006. Hvis en person ikke er i befolknin-
gen pr. 1/1 2006 er der naturligvis også den logiske mulighed, at vedkommende 
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er død mellem det tidspunkt, hvor vedkommende fuldførte uddannelsen og 1/1 
2006. Der er imidlertid så få, der dør på de alderstrin, hvor det er normalt at fuld-
føre universitetsuddannelser, at gruppen alene beskrives som værende udvandret. 
  
Med denne definition måles, om de nyuddannede er udvandret 7-19 måneder ef-
ter fuldførelse. 
  
Hvis personen ikke er udvandret, beskrives vedkommende ud fra den arbejds-
markedstilknytning, som vedkommende har i BUE-registret. Der er overordnet 
set tre muligheder: 
  

• Den nyuddannede er i beskæftigelse 
• Den nyuddannede er ledig 
• Den nyuddannede er uden for arbejdsstyrken 

  
Placeringen i de tre grupper følger de regler, Danmarks Statistik anvender i BUE-
registreret. Disse regler gennemgås nærmere på Danmark Statistisk hjemmeside 
under varedeklarationen for BUE på Danmarks Statistiks hjemmeside  
  
I korthed er princippet, at befolkningen deles ind i en række bestande. Hvis en 
person er i flere bestande, prioriteres placeringen, så en person kun optræder i én 
bestand. Disse bestande kan så grupperes entydigt i de tre ovenstående mulighe-
der (beskæftigede, ledige og uden for arbejdsstyrken). Højeste prioritet har det 
hvis vedkommende er ledig, næsthøjest hvis vedkommende er i beskæftigelse, og 
lavest prioritet har bestandene i gruppen”uden for arbejdsstyrken”. 
  
Nedenfor anføres, hvordan BUE klassificerer forskellige arbejdsmarkedstilknyt-
ninger: 

• Selvstændige: Regnes som beskæftigede 
• Deltidsbeskæftigede: Regnes som beskæftigede. 
• Værnepligtige: Regnes som beskæftigede. 
• Personer på barselsorlov: Her er arbejdsmarkedsstatus defineret ud fra 

den arbejdsmarkedsstatus personen havde, før vedkommende gik på bar-
sel. Således regnes personer, der går på barsel fra et job som beskæftige-
de. 

• Som beskæftigede regnes også personer på arbejdsmarkedspolitiske for-
anstaltninger med løn, der samtidigt står i bruttobestanden af beskæftige-
de. Der kan være personer på jobtræning eller revalidender. 

• De ledige er de personer, der ikke er i arbejde, er til rådighed for ar-
bejdsmarkedet og søger arbejde. 

• Uden for arbejdsstyrken er bl.a. ”skjulte ledige”, det vil sige personer, der 
opfylder kriterierne for ledighed, men som ikke er registreret som ledige, 
eksempelvis efter endt uddannelse. Gruppen inkluderer også personer, 
der modtager forskellige former for pension, samt personer, der deltager i 
arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger uden løn mv. Medregnet til 
gruppen af nyuddannede uden for arbejdsstyrken er også de personer, der 
deltager i arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger med løn, men som ik-
ke står i bruttobestanden for beskæftigede. Der kan eksempelvis være tale 
om personer på jobtræning eller revalidender. Endelig inkluderer gruppen 
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også de personer, der er gået fra uddannelse til barsel uden at have haft et 
job i mellemtiden og som derfor modtager barselsdagpenge .  

  
Via denne definition har de nyuddannede haft mellem 6 og 18 måneder til at fin-
de beskæftigelse. 
  
Det kan bemærkes, at den andel ledige, der er rapporteret i disse opgørelser er la-
vere end "normalt" definerede ledighedsprocenter på baggrund af registerkørsler. 
Årsagen er, at disse kørsler fordeler alle nyuddannede, og således er andel ledige 
udregnet som ledige delt med summen af ph.d.-studerende i Danmark, beskæfti-
gede i Danmark, udvandrede, ledige i Danmark og personer udenfor arbejdsstyr-
ken i Danmark, mens en "normalt" defineret ledighedsprocent er defineret som 
antal ledige delt med summen af antal beskæftigede og antal ledige.  
  
Dimittendledigheden fra eksempelvis Akademikernes Centralorganisation (AC) 
ligger flere steder på over 40%. Når dette tal er noget højere end de afrapportere-
de andele i ledighed skyldes det dels at AC måler andel ledige ud af antal forsik-
rede personer med en kandidatalder under et år, samt at AC naturligvis kun kan 
medtage de personer, der er medlem af en A-kasse. Således vil den anvendte 
nævner i vores beregninger (ph.d.-studerende i Danmark + beskæftigede i Dan-
mark + udvandrede + ledige i Danmark + personer udenfor arbejdsstyrken i 
Danmark) være større end antallet af AC-forsikrede. 
  
Kommentarer fra Universiteterne vedr. tallene fra Danmarks Statistik: 
Roskilde Universitetscenter anfører, at Danmarks Statistiks registreringer af Ros-
kilde Universitetscenters kandidattal er mangelfuld og fejlbehæftet. Problemet 
bunder i uenighed om, hvordan to-fags kandidater fra Roskilde Universitetscenter 
skal registreres. Problemet påvirker ikke det samlede antal registrerede nyuddan-
nede, men påvirker hvordan de nyuddannede fordeles på de enkelte uddannelser. 
Roskilde Universitetscenter er i gang med en dialog med Danmarks Statistik med 
henblik på en løsning, der sikrer en retvisende registrering af dimittender fra 
Roskilde Universitetscenter. 
 
 
 
 
 


